

HİNDİSTAN, XXI. MİLLETLERARASI COĞRAFYA KONGRESİ

Bundan önceki sayımızda (24-25) programını sunmuş olduğumuz Hindistan-Yeni Delhi Kongresine memleketimizden Prof. Cemal Arif Alagöz "Türkiye'deki Jips Karstı Olayları" tebliğiyle, Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi temsilcisi olarak katılmıştır. 1-8 Aralık 1968 de, milletlerarası coğrafya birliği başkanı Prof. Chatterjee'nin başkanlığında toplanmış olan kongre, Hindistan Başbakanı Bayan Şrimati Indira Gandhi tarafından açılmıştır. Başbakan, açış konuşmasında, Hindistan'ın coğrafya ve coğrafyacıların yardımından müstağni kalamıyacağını belirtmiştir. Coğrafya kongresini, 6-15 Aralık 1968 tarihleri arasında yapılan Milletlerarası Kartografya Kongresi takip etmiştir. Bu kongrelere gelenlerin dünyanın her tarafından ve bilhassa Asya memleketlerinden oldukları dikkati çekmiştir. Tebliğlerin özetleri önceden dağıtılan "Abstracts of Papers" adlı bir kitapta toplanmış, esas metinler 1973 te yayımlanmıştır. 400 ü aşkın tebliğ, bilhassa nüfus ve yerleşme coğrafyası, Ülkeler coğrafyası ve Bölge plancılığı, Jeomorfoloji, Fiziki coğrafya ve Tatbiki Jeomorfoloji, Ekonomik coğrafya, Klimatoloji-Hidroloji-Oseanoğrafya-Glasyoloji, Biyocoğrafya, Tarımsal tipoloji seksiyon ve komisyonlarında yapılmıştır. Bunlardan sonra, tebliğ sayısı itibariyle, **Kartoğrafya ve Fotocoğrafya**, Tarihi coğrafya ve Siyasi coğrafya seksiyonları, nüfus analizinde **Kartoğrafik** ve analitik metodlar, nemli tropik bölgelerde tarım, tatbiki coğrafya, gıda-beslenme-coğrafyası periglasyal jeomorfoloji ve yamaçların gelişimi, coğrafyanın bölge plancılığına tatbiki, coğrafyanın ekonomik coğrafyada tatbikatı, kurak bölgeler jeomorfolojisi, okullarda coğrafya öğretimi seksiyon ve komisyonları gelmektedir. Hindistan'ın incelenmesine ayrı bir seksiyon tahsis edilmiştir. İçlerinde bizi yakından ilgilendirenler de mevcut olan kongre tebliğler ve kongre hakkında ileride daha geniş bilgi vermek istiyoruz.

Kongreyi müteakip, iki hafta kadar süren trenli, Hindistan Yarımadası gezisine (Uçaklı da tertip edilmişti) katılan Prof. Alagöz daha sonra 26-31 Aralık 1968 tarihleri arasında Pakistanın Lahor şehrinde toplanan TÜM PAKİSTAU Coğrafya konferansına katılmış ve bu toplantılarda Türkiye Karst Olayları üzerine projeksiyonlu bir konuşma yapmıştır. Prof. NafisAhmet'in başkanlığındaki bu kongrede her vesile ile Pakistanlıların Türkiye sevgisi ve Türk kardeşliği belirlemiştir. Kongre, Ravalpindi'ye ve Devlet Merkezi İslamabad'a yapılan gezi ile sona ermiştir.

Hindistan ve Pakistan kongreleri için, pek yerinde olarak, mevsim itibariyle Hindistanın yağışsız, kurak bir devresi seçilmişti. Ancak, Pakistan'da ve Hindistan'da oldukça soğuk bir kışın varlığı ve bilhassa gün-

lük sıcaklık farkının büyüklüğü ile kendini gösteren karasal bir ikliminin mahiyeti tecrübe ile anlaşılmiş bulunuyor. Yataklı ve yemekli özel bir katarıda seyahat eden 90 kişilik gezi kfilesi, bir turizm şirketinin düzenlediği geziden, şahsi müşahedelere fırsat bulduklarından dolayı, memnun kalmış ve Hindistan'ın turizm işlerine verdiği büyük önemin şahidi olmuştur.

Hindistan Kongresinde XXII. Milletlerarası kongrenin Kanada'nın Montreal şehrinde ve Milletlerarası Jeoloji kongresine yakın bir tarihte yapılması karar altına alınarak 1972 yazında Montreal kongresi gerçekleştirilmiştir. Bu kongreye maalesef, Türkiye'den temsilci katılamamıştır. 1976, XXIII. Milletlerarası Kongrenin Moskova'da toplanacağını öğrenmiş bulunuyoruz. Ancak, bu hususta resmî bir yazı almış değiliz.

Hindistan kongresinde,

C. A. A.

